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	Основни податоци за планскиот документ

	Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга одредба)

	Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, се изработува врз основа на  методологијата, која произлегува од одредбите утврдени со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.199/14,44/15,193/15,31/16 и 163,16) и подзаконските акти што произлегуваат од него, како Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови  (Сл. Весник на РМ бр. 78/06) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.  63/12, 126/12, 19/13 и 95/13).

	Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот?

	Да Х 
Не  FORMCHECKBOX 


	Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот плански документ и причините за негово изменување?

	/

	Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа.

	ДА – просторно и урбанистичко планирање.

	Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5)

	

	Да 

Не /
	Член: /
	Точка: /
	Алинеја: /


	Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е позитивен наведете за каков проект станува збор.

	Да, согласно Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен градоначалникот на оопштината, градоначалникот на градот Скопје и градоначалникот на општините во градот Скопје Прилог 1, V-Услужни дејности точка 2-Лимарски и механичарски работилници.

	Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, наведете ја површината на областа и нејзиното значење.

	Не.

	Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која ќе се донесе.

	Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно опкружување од аспект на повисока организација,инфраструктурна опременост и уреденост на просрторот и се разбира економски ефекти манифестирани  преку привлекувања на нова работна сила и вработување, доколку е базирана  врз принципите на одржлив развој и се одликува со максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди  за заштита на животната средина.

	Предмет на планскиот документ. (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.)

	Планирање на просторот. 

	Периодот за донесување на планскиот документ.

	/

	Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку години?

	/

	Простор или област опфатени со планскиот документ. (пр. географска област, добро е да се прикачи мапа)

	Планскиот опфат Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, е сместен на атарот на село Дебреше, источно од населбата. Селото Дебреше е населено место сместено  во подножјето на Шар Планина, на спојот со Полошка Котлина, на надморска висина од 590-640 мнв. Селото Дебреше се наоѓа на 4 км, северо-западно од Гостивар. Според пописот од 2002 год. селото има 4847 жители.

Конкретниот плански опфат се наоѓа на релативно рамен терен од 517-520 мнв. Теренот е во блак пад од запад кон исток.
Во прилог синтезен план.

	Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот документ и дали истите се содржани во акт или документ.

	Да √
Не 

	Дали е приложена копија од целите?

	Да  FORMCHECKBOX 

Не √


	Резиме на влијанијата врз животната средина

(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната средина и здравјето на луѓето.)

	Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ.
Ако се земат предвид видот и карактеристиките на градежните активности кои ќе се спроведат при реализација на овој план може да се очекува емисија на изфувни гасови, испарливи органски соединенија и прашина во воздухот. Овие емисии ќе потекнуваат од товарните возила и градежната механизација која ќе се користи при изведување на градежните активности.
Несоодветното управување со генерираниот отпад како и испуштање на санитарни води без претходен третман може да се очекуваат влијанија врз животната средина.

	Веројатноста, времетраењето, фреквентноста и повратноста на влијанијата;
	При реализација на планскиот опфат предвиден со планската документација се очекува движење на возила и механизација, но тоа е краткотрајно и нема битно да влијае врз животната средина во целост. Со реализација на планскиот документ ќе се постигне рационално искористување и уредување на просторот.

	Кумулативната природа на влијанијата врз животната средина и животот и здравјето на луѓето
	Со оглед на локацијата на која се предвидува реализацијата на оваа планска содржина не се очекува дека ќе има нарушување на квалитетот на воздухот во поширокиот регион или климатски промени и ќе биде во насока на подобрување на климатските промени.

	Прекугранична природа на влијанијата;
	Нема.

	Ризиците по животот и здравјето на луѓето и животната средина (пр. како резултат на несреќи);
	Опасност од ризици врз здравјето на луѓето или животната средина  може да се јават како резултат на несреќи, пожари и хаварии.

	Опсег и просторниот обем на влијанијата (географска област и големината на популацијата која ќе биде засегната).
	Планскиот опфат на Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, е сместен на атарот на село Дебреше, источно од населбата. Селото Дебреше е населено место сместено  во подножјето на Шар Планина, на спојот со Полошка Котлина, на надморска висина од 590-640 м.н.в. Селото Дебреше се наоѓа на 4км, северозападно од Гостивар. Според пописот од 2002 год. селото има 4847 жители. Конкретниот плански опфат се наоѓа на релативно рамен терен од 517-520 м.н.в. Теренот е во блак пад од запад кон исток.
Селото Дебреше административно припаѓа на Општина Гостивар.  Според Пописот од 2002 год.  демографски податоци за Општина Гостивар се следни:  број на жители 81042, домаќинства 18091 и станови 20339.  За селото Дебреше располагаме со податок според пописот од 2002год.  дека има 4847 жители, од кои мажи 2427, жени 2420.  

	Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ како што се:

	Демографски пораст и предизвикување позитивни ефекти врз целото непосредно опкружување, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, развој на стопанството.

	Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот документ:

Новопредвидените активности во планскиот опфат ќе бидат извори на емисии во воздух, вода, бучава, отпад, но се очекува истите да бидат контролирани и сведени во границите на максимално дозволени концентрации дефинирани во согласност со националното законодавство.

	Посебни природни карактеристики или културно наследство
	Во планскиот опфат на Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, нема утврдено недвижното културно наследство. Доколку при уредувањето на просторот се наиде на археолошки артефакти, односно дооткривање на материјални остатоци од културно историска вредност, потребно е да се постапи согласно член 65 од Законот на културно наслество, односно веднаш да се запре со активностите и да се извести надлежната институција за заштита на културно наслество.

	Надминувањата на стандардите за квалитет на животната средина или граничните вредности
	Нема гранични вредности.

	Интензивна употреба на земјиштето
	Планскиот опфат што е предмет на Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, е со површина од 0.2158 ха, Планскиот опфат е неизградена површина, потврдено со ажурираната подлога и со теренски увид.

	Влијанијата врз областите или пејсажите кои имаат признат статус на национални или меѓународни заштитени подрачја.
	Конкретниот плански опфат се наоѓа на релативно рамен терен од 517-520 м.н.в. Теренот е во блак пад од запад кон исток.

	Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или според одредувањето на ресурсите:

Со донесувањето на овој план ќе следат и поголеми странски и домашни инвестиции од различни сфери од економијата. Со планот се создаваат предуслови за развој на локалната економија и ефектуирање на даночната обврска на сопствениците за плаќање данок на имот што претставува значаен извор на приход на локалната самоуправа. Овој приход мултиплицирано ќе овозможи зголемување на фондовите на општината и  развој на повеќе дејности од нивна надлежност со што ќе се овозможи посредно повисок степен на задоволување на потребите и зголемување на квалитетот на услугите кои што локалната самоуправа ги дава на своите граѓани.

	Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните резиденцијални проекти):

Не постојат резиденцијални објекти.

	Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој:

(Да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови)

Во современото планирање на просторот задачите на заштита на природата се усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, санирање на можни штети и повторно воспоставување на природната средина. Заштитата на природата ја опфаќа заштитата на биолошката разновидност, заштитата на пределската  разновидност и заштитата на природното наследство. Недоследното почитување на законите во делот на заштитата на животната средина може да се очекуваат влијанија врз здравјето на човекот и животната средина. Тоа подразбира емисии во воздух, отпадни води, генериран отпад итн.
Притоа, со реализацијата на планот на конкретниот опфат не се загрозуваат природни реткости.
Во стратегиското планирање акцентот на развојот на локацијата треба да се стави на контролирани емисии во медиумите, одржливо искористување на ресурсите и отпадот и примена на мерки за енергетска ефикасност. Од аспект на одржливост, донесувањето на планот позитивно ќе влијае врз:

· Привлекување на нова работна сила и вработување, намалување на сиромаштијата;
· Допринос во локалната и национална економија.

	Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност.

(Објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши или намали.)

Неправилно управување со отпадот, неправилно постапување со отпадните води од објектот може да доведат до загадување на животната средина и здравјето на човекот. Сите овие идентификувани проблеми во голема мера ќе се намалат и успешно решат со примена на мерките кои ќе бидат дадени во Стратегиската оцена на животна средина. Особено важен аспект кој треба да се разгледува на ниво на Основен проект е безбедност од инцидентни случувања, хаварии и поплави.

	Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина.Определете ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена.

Планскиот опфат кој е предмет на изготвување на Локална Урбанистичка Планска Документација (ЛУПД) за изградба на објекти со намена лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта - на КП бр. 479, на м.в. „ Вртача“ КО Дебреше – Општина Гостивар, не се наоѓа во градежниот реон  во рамките на ГУП за град Гостивар, донесен со Одлука бр. 08-736/1 од 15.04.2016год. и Согласност  бр. 24-431912 од 06.04.2016 и Општ акт за с.Дебреше Одлука бр.08-1584/1 од 20.09.2016 г.Согласност бр.24-10107/2 од 12.08.2016 г.
При уредување на просторот почитувани се: Условите за планирање на просторот, кои произлегуваат од Просторниот План на  РМ. 

	Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во процесот на одлучување. Опишете дали претхоходно спроведената оценка е направена согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ.

Нема спроведено претходна оценка.

	Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изграба на објект кој подлежи на постапка на оцена на влијанието врз животната средина).

Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оценка на влијанијата врз животната средина потребно е да се утврди потреба за спроведување на постапка за оценка на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина ја донесува Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. Согласно Законот за животна средина, како и Законот за заштита на природата, правните или физичките лица кој вршат дејности или активности кои не спаѓаат во проектите за кои се спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина се должни да изготват Елаборат за заштита на животната средина, со цел да се оцени влијанието на дејностите или активностите врз животната средина, пред да започнат со спровдување на проектот и истиот да го достават до органот надлежен за одобрување на спроведувањето на проектот.

	ИЗЈАВА
	Изјавуваме дека податоците дадени во овој формулар се точни, вистинити и комплетни.

	Функција, име и презиме и потпис на лицето кој го носи планскиот документ во име на органот
	Градоначалник
Невзат Бејта
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